EDITAL Nº 025, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014
Dispõe sobre a promoção dos servidores que compõem a carreira do Magistério Público Municipal
Prefeito Municipal de Capinzal, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e conforme a Lei Complementar nº 045/2000 e Lei Complementar nº 168/2014;
Estabelece normas para a realização do Processo de Promoção dos servidores que compõem a carreira do Magistério Público Municipal, que se regerá pelas normas fixadas neste Edital e disposições da legislação vigente.

I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A promoção para o servidor ocupante do cargo de carreira do Magistério Público Municipal, de que trata este Edital, será realizada sob a responsabilidade da Diretoria de Ensino, sob a supervisão da Secretária da Educação e Diretoria de Recursos Humanos, e em colaboração com as Comissão de Avaliação de cada estabelecimento de ensino.
II – DOS REQUISITOS

2.1 Para obter direito à promoção de que trata o artigo 10 da Lei Complementar nº 168/2014, o servidor deverá cumprir os seguintes requisitos:
2.1.1. Ser titular do cargo de Professor I ou Professor II.

2.1.2. Ter cumprido o interstício de dois (02) anos de efetivo exercício.
2.1.3. Ter sido aprovado no estágio probatório.

2.1.4. Ter atingido a média mínima de sete (7,0) na avaliação de desempenho, considerando os seguintes critérios:
I – qualidade e produtividade no trabalho;

II – iniciativa, presteza e aproveitamento em programas de capacitação;

III – assiduidade e ética profissional;

IV – compromisso com a política pedagógica da escola, em consonância com o art. 13 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional.

2.1.5. Estar desempenhando efetivamente o exercício de cargo na carreira do Magistério.

2.1.6. Apresentar certificados de cursos de capacitação de, no mínimo, oitenta (80) horas, em instituições credenciadas.

2.1.6.1. Serão considerados apenas os cursos diretamente relacionados à Educação.

2.1.6.2. Cada certificado deverá ter uma carga horária mínima de dezesseis (16) horas.

III – DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

3.1. A Secretaria da Educação, através da Diretoria de Ensino, após o cômputo das médias e das horas de curso apresentadas pelo servidor com seus devidos certificados – e publicará no site da Prefeitura Municipal de Capinzal (www.capinzal.sc.gov.br) e no Diário Oficial dos Municípios, no dia 17 de setembro de 2014, a listagem da classificação final dos servidores que terão direito á promoção.
IV – DOS RECURSOS

4.1 Será admitido recurso, que deverá ser interposto, exclusivamente, pelo candidato, devidamente fundamentado e apresentado no prazo máximo de dois (2) dias úteis, impreterivelmente, até às 17h30min contados após a data da divulgação da classificação final, ou seja, dia 19 de setembro de 2014.
4.2 O recurso deverá obedecer aos seguintes requisitos:

a) ser datilografado ou digitado, em duas vias, assinadas;

b) ser fundamentado, com argumentação lógica e consistente;

4.3 Os recursos deverão ser entregues e protocolados na Secretaria da Educação, e serão apreciados pela Diretoria de Ensino, juntamente com as Comissões de Avaliação designadas para atuar em cada estabelecimento de ensino.

4.4 Os recursos que não estiverem de acordo com o disposto nos subitens acima serão liminarmente indeferidos.

4.5 Não serão aceitos recursos interpostos por fac-símile, Internet ou qualquer meio postal, sendo que os intempestivos serão desconsiderados e indeferidos.

4.6 As decisões dos recursos serão dadas a conhecer, coletivamente.

V – DA HOMOLOGAÇÃO

5.1 O resultado final da Promoção, objeto deste Edital, será homologado pela Secretária Municipal da Educação, juntamente com e Prefeito Municipal e será publicado no Diário Oficial dos Municípios e no site da Prefeitura Municipal de Capinzal: www.capinzal.sc.gov.br.

VI – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Os servidores classificados neste certame serão promovidos ao nível seguinte ao qual pertencem, obedecendo a um crescimento linear de dois e meio por cento (2,5%) na progressão horizontal por referência.

6.2. Serão excluídos desta promoção os servidores que não cumprirem os requisitos dispostos na Secão II deste edital.
Capinzal, em 11 de setembro de 2014
ANDEVIR ISGANZELLA                            SEILA ELIANE RIBEIRO

            Prefeito Municipal                                     Secretária da Educação